
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-134

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PER  LA  SELEZIONE  DI 
DELIVERY   PARTNER(S) NELL’AMBITO DEL V BANDO EUROPEO DELL’INIZIATIVA 
URBAN  INNOVATIVE  ACTIONS  (UIA),  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-116.

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 22/11/2019

22/11/2019 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-134

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PER  LA  SELEZIONE  DI 
DELIVERY    PARTNER(S)  NELL’AMBITO  DEL  V  BANDO  EUROPEO 
DELL’INIZIATIVA  URBAN  INNOVATIVE  ACTIONS  (UIA),  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-116.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

−  il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;

 il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

−  l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

−  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

−  il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 
2, relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 avente ad oggetto: “Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2019/2021”; 

−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021”

Preso atto:

−    della Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 17/10/2019, con cui è stata appro-
vata l’adesione del Comune di Genova al V bando europeo dell’iniziativa “Urban Innova-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tive Actions” (UIA), nonché la costituzione di una partnership ai sensi dell’art. 8 del Rego-
lamento UE n. 1301/2013;

−     della Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-116 del 23/10/2019 della Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, avente ad oggetto: “Approvazione dell’av-
viso pubblico finalizzato alla ricerca di delivery partner(s) nell’ambito del V bando euro-
peo dell’iniziativa Urban Innovative Actions (UIA)”; 

−     dei criteri stabiliti per la valutazione delle candidature, ai fini dell’ammissione alla co-
progettazione, i quali sono stati esplicitati:

• all’art. 9 dell’Allegato 1 (“Avviso pubblico finalizzato alla ricerca di delivery partner(s) 
nell’ambito del V bando europeo dell’iniziativa Urban Innovative Actions - UIA”) alla De-
terminazione Dirigenziale sopra citata;

• nell’Allegato B “Elementi di valutazione e relativi punteggi” al citato “Avviso pubblico 
finalizzato alla ricerca di delivery partner(s) nell’ambito del V bando europeo dell’iniziati-
va Urban Innovative Actions (UIA)” (che costituisce parte integrante della Determinazione 
Dirigenziale sopra menzionata); 

Premesso che:

−     con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-127 del 11/11/2019 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle domande relative alla selezio-
ne di Delivery partner(s) nell’ambito del V bando europeo dell’iniziativa Urban Innovati-
ve Actions (UIA); 

−     risulta pervenuto un numero totale di 28 domande, una delle quali non è stata ritenuta 
ammissibile alla valutazione:

• nel corso della seduta, svoltasi in data 13/11/2019, la Commissione ha ritenuto inam-
missibile la domanda presentata dal DAD – Dipartimento Architettura e Design del-
l’Università di Genova, in quanto pervenuta oltre l’orario indicato all’art. 10 “Termini 
e modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse” dell’Avviso pubblico 
sopra citato. È stata richiesta via PEC, in data 13/11/2019, idonea documentazione atte-
stante il mancato recapito della documentazione necessaria prima dei termini di scadenza del-
l’avviso stesso, al fine di consentire alla commissione un riesame dell'ammissibilità.  Non è 
pervenuto, tuttavia, alcun riscontro a tale PEC.

Considerato che:

−    Il Bando UIA, strumento della DG Regional and Urban Policy, supporta progetti pilota 
per identificare e testare soluzioni innovative collegate allo sviluppo urbano sostenibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−     l’obiettivo principale dell’UIA è quello di fornire alle Autorità urbane in Europa spazi e 
risorse per sperimentare risposte nuove e innovative alle complesse e interconnesse sfide 
locali;

−      in data 11/11/2019 si è tenuta la prima seduta della Commissione giudicatrice, come da 
relativo verbale agli atti della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, in 
cui la Commissione:

• ha preso atto delle n. 28 domande pervenute; 

• ha definito che – a fronte della complessità del bando UIA, per le caratteristiche sopra 
menzionate – debba essere selezionato un numero pari a 10 delivery partner(s);

•  ha avviato l’istruttoria delle proposte progettuali pervenute.

−     in data 13/11/2019 si è tenuta la seconda seduta della Commissione giudicatrice, come 
da relativo verbale agli atti della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, 
in cui la Commissione:

• ha proseguito l’istruttoria delle proposte progettuali pervenute;

• è stata effettuata una valutazione di inammissibilità rispetto alla proposta inoltrata dal 
DAD – Dipartimento Architettura e Design dell’Università di Genova, in quanto pervenuta ol-
tre i termini fissati, salvo richiedere via PEC idonea documentazione attestante il mancato recapito  
della documentazione necessaria prima dei termini di scadenza dell’avviso stesso, al fine di consentire alla  
commissione un riesame dell'ammissibilità. 

−     in data 15/11/2019 si è tenuta la terza seduta della Commissione giudicatrice, come da 
relativo verbale agli atti della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, in 
cui la Commissione:

• ha proseguito l’istruttoria delle proposte progettuali pervenute.

−     in data 18/11/2019 si è tenuta la quarta seduta della Commissione giudicatrice, come da 
relativo verbale agli atti della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, in 
cui la Commissione:

• ha proseguito l’istruttoria delle proposte progettuali pervenute.

−     in data 20/11/2019 si è tenuta la quinta e ultima seduta della Commissione giudicatri -
ce, in cui la Commissione:

• ha terminato l’istruttoria delle proposte progettuali pervenute;

• ha valutato l’idoneità dei candidati a partecipare alla manifestazione di interesse per l’e-
laborazione condivisa di un progetto da presentare al V bando europeo dell’iniziativa “Urban 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Innovative Actions”, sul topic Culture and cultural heritage, nonché a costituire una partnership 
ai sensi dell’art. 8 del Regolamento (UE) n. 1301/2013, secondo i criteri stabiliti dall’Avviso pub-
blico sopra citato. Ne è risultata la seguente graduatoria:

Posizione Soggetto proponente

Capacità tecnica ed 
esperienza compro-

vata nell’ambito del-
la proposta

Capacità 
economica

Qualità e coerenza, in-
novatività, trasferibili-
tà dell’idea progettuale 

proposta

Punteggio 
totale

1 Condiviso Coop 19 10 64 93

2 Engie Servizi Spa 18 10 64 92

3 Huawei 19 10 62 91

4
Engineering Ingegne-

ria Informatica Spa
19 10 61 90

5 RINA 20 10 59 89

6 Vodafone 19 10 58 87

7 U.Lab Srl 17 10 57 84

8 Santer Reply Spa 17 10 56 83

9 Fondazione  Feltrinelli 18 10 54 82

10 ETT 17 10 54 81

11 ZenaByte Srl 18 10 50 79

12 Colouree 16 10 52 78

13

CUEIM – Consorzio 
universitario di econo-
mia industriale e ma-

nageriale

17 10 50 77

14 Softeco Sismat Srl 17 10 48 75

15 CNR IMATI 18 10 46 74

16 Espereal Srl 14 10 45 69

17 Himarc Srl 14 10 42 66

18/19 Social Hub 14 10 38 62

Liguria Digitale 16 10 36 62

20 Avanzi Srl 14 10 37 61

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



21 ILC 10 10 25 45

22

UNIGE 

Economia Servizio 
Supporto alla Ricerca 

11 10 19 40

23 DIBRIS 9 10 10 29

24 IIT 7 10 10 27

25 Il Cesto 6 10 10 26

26 Archeo Sistemi 5 10 10 25

27 Festival della Scienza 4 10 10 24

Preso atto che, la partecipazione alle attività di co-progettazione ai fini della presentazione della 
proposta a valere sul bando UIA non prevede, nella fase di redazione del progetto condiviso, al-
cun compenso economico;

Ritenuto, pertanto, di ammettere alla fase di definizione e presentazione della proposta proget-
tuale i seguenti soggetti:

Posizione
Soggetto proponen-

te

Capacità tecnica ed 
esperienza comprovata 
nell’ambito della pro-

posta

Capacità 
economica

Qualità e coerenza, inno-
vatività, trasferibilità del-
l’idea progettuale propo-

sta

Punteggio 
totale

1 Condiviso Coop 19 10 64 93

2 Engie Servizi Spa 18 10 64 92

3 Huawei 19 10 62 91

4

Engineering Inge-
gneria Informati-

ca Spa

19 10 61 90

5 RINA 20 10 59 89

6 Vodafone 19 10 58 87

7 U.Lab Srl 17 10 57 84

8 Santer Reply Spa 17 10 56 83

9
Fondazione  Fel-

trinelli
18 10 54 82

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10 ETT 17 10 54 81

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che integralmente si richiamano:

1)   di prendere atto degli esiti delle procedure di selezione previste dall’Avviso pubblico 
finalizzato alla ricerca di delivery partner(s) nell’ambito del V bando europeo dell’iniziativa Ur-
ban Innovative Actions (UIA), sul topic  Culture and cultural heritage,  come risulta dal verbale 
della Commissione esaminatrice del 20/11/2019 conservato agli atti d’ufficio, e di approvare la 
seguente graduatoria:

Posizione
Soggetto proponen-

te

Capacità tecnica ed 
esperienza comprovata 
nell’ambito della pro-

posta

Capacità 
economica

Qualità e coerenza, inno-
vatività, trasferibilità del-
l’idea progettuale propo-

sta

Punteggio 
totale

1 Condiviso Coop 19 10 64 93

2 Engie Servizi Spa 18 10 64 92

3 Huawei 19 10 62 91

4

Engineering Inge-
gneria Informati-

ca Spa

19 10 61 90

5 RINA 20 10 59 89

6 Vodafone 19 10 58 87

7 U.Lab Srl 17 10 57 84

8 Santer Reply Spa 17 10 56 83

9
Fondazione  Fel-

trinelli
18 10 54 82

10 ETT 17 10 54 81

2)   di disporre la pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune di Genova, della gradua-
toria di cui al punto 1);

3)   di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis del-
la L. 241/1990 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

        Il Direttore        

Dott.ssa G. Pesce                                                                                                                

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


